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POHNÚTKY 
K MILOSRDENSTVU

Pán Boh chce, aby sme uznávali, že všetko, čo 
sme od neho prijali, je dar, o ktorý sa máme 
deliť s druhými ľuďmi. Prijímame jeho milo-
srdenstvo, teda máme byť milosrdní voči na-
šim blížnym. Silnejší sa majú starať o slabších, 
zdraví o chorých, šťastnejší majú prinášať úte-
chu trpiacim. Tak budeme nástrojmi Božieho 
milosrdenstva vo svete.

Príklad nám dáva Pán Ježiš: Pre nás úbohých 
sa stal Milosrdenstvom, pre nás hladných sa 
stal Chlebom života, pre nás smädných Pra-
meňom milosti, pre nás chorých Lekárom. 
Cítime potrebu odvďačiť sa mu za tieto jeho 
dary.

On sám od nás nič nepotrebuje. Ale v osobe 
chorého hľadá v nás úľavu, v osobe smut-
ného hľadá v nás útechu, v osobe zúfalého 
čaká od nás nádej, v osobe nešikovného čaká 
od nás poučenie, v osobe pochybujúceho 
hľadá v nás dobrú radu. On sám nám hovorí: 
,,Všetko, čo ste urobili jednému z mojich naj-
menších, mne ste urobili“ (Por. Mt 25,40).

Pre nás je to pocta zastupovať Pána Boha 
na zemi v preukazovaní milosrdenstva. Je to 
vyznamenanie, že Pán Boh nám dovoľuje, aby 
sme ho v tejto činnosti nasledovali. Je to pre 
nás šťastie, že Pán Boh nám takýmto ľahkým 
spôsobom dovoľuje robiť pokánie za naše 
hriechy a zároveň si zaslúžiť večnú odmenu. 
Máme veľa pohnútok k preukazovaniu skut-
kov milosrdenstva našim blížnym.

Sestra Faustína nám ponúka praktický návod, 
ako môžeme využívať svoje zmysly, talenty 
a schopnosti na konanie skutkov milosrden-
stva. Modlí sa takto: „Pomôž mi, ó, Pane, aby 
moje oči boli milosrdné, aby som nikdy neu-

(Pokračovanie na str. č. 2)

POZVÁNKY
Chor de Clus a dobrovoľní folkloristi Vás 
srdečne pozývajú na reprízu podujatia 

na tému žatvy a dožiniek -  
„Život v piesni našich predkov“. 

Vystúpenie sa uskutoční v nedeľu 31. 
júla 2016 o 17,00 hod. v Kultúrnom 

dome v Klížskom Hradišti. 

• • • • •

Obec Veľký Klíž, starostka obce 
a poslanci obecného zastupiteľstva 

pozývajú občanov na kladenie vencov 
pri príležitosti osláv 72.výročia SNP. 

Podujatie sa uskutoční v sobotu  
27. augusta 2016 o 18,oo hod.  
pred budovou Obecného úradu  

vo Veľkom Klíži. 

Pokračovali sme časťou Žatva. Publikum rea-
govalo živo na jednotlivé výstupy. Videli sme aj 
niekoľko známych tvárí, čo tiež prispelo k lepšej 
koncentrácii a nútilo nás k lepšiemu výkonu. 
Pred časťou Dožinky zaspieval a zahral Lukáš 
dve piesne, aby sa účinkujúci mohli prezliecť 
z pracovného do slávnostnejšieho kroja. Mimo-
chodom, prítomným sa naše kroje páčili a všimla 
som si, že sa na nás so záujmom pozeralo via-
cero mladších ľudí. Dožinky sú veselšou časťou, 
aj piesne boli žartovné. Scénky boli vycibrené 
a zazneli nové originálne „hlášky“ prerušované 
potleskom. Na záver zaznela pieseň o rodnej 
obci – Veľký Klíž, Hradište. A nechýbalo poďako-
vanie organizátora a potlesk. Nechýbala spoloč-
ná snímka (ktorú uverejňujeme) A samozrejme 
– pohostenie gulášom. Verím, že toto vystúpenie 
nebolo posledné. Bola by škoda, keby sme tieto 
pekné zvyky neukázali aj iným divákom.

Text - Ing. Zuzana Holáková
Foto - Ing. Tatiana Sasková

ŽATVA A DOŽINKY VO 
DVORANOCH NAD NITROU

Čitatelia nášho mesačníka si iste spomínajú, že Chor de Clus spoločne s niekoľkými ďalší-
mi občanmi sa vlani v septembri predstavili s pásmom Žatva a dožinky. O mesiac neskôr 
ho uviedli aj v Skýcove. Začiatkom leta prejavili záujem aj vo Dvoranoch n/Nitrou. Vedúca 
tohto zoskupenia Mgr. Mária Zajacová teda zvolala všetkých účinkujúcich na prvú skúšku. 
Stretli sme sa niekoľkokrát, aby sme si všetko pekne zopakovali a nacvičili. Chýbal ale hu-
dobný sprievod. Marienka obvolala niekoľkých, a stále nič. Naveľa, týždeň pred vystúpením 
sa podarilo, ale Marienka sa musela podrobiť vyšetreniu v nemocnici, čo jej však nebránilo 
vybavovať potrebné aj z tohto miesta. Harmonikárovi poslala noty. A potom prišiel - mladý 
a šikovný Lukáš Viater z Urminiec, počúval nás, ako spievame a hneď sa „chytal“. Absolvoval 
ešte jednu skúšku. V sobotu 23. júla sme do Dvorian vyrazili o pol šiestej. Dejiskom bolo 
ihrisko, kde sa konala súťaž vo varení guláša . Vyhodnotenie bolo práve v čase nášho prícho-
du. Pripravili sme si scénu, potichu zaspievali úvodné piesne a pripomenuli choreografiu. 
V programe najskôr vystúpili speváčky z Ludaníc. Naša chvíľa prišla krátko pred pol ôsmou. 
Najskôr zazneli piesne z Klížskej doliny, ktoré sa divákom páčili a odmena formou potlesku 
bola povzbudením pre všetkých.

■  Starostka obce Ing. Tatiana Sasková odovzdala pu-
tovný pohár kapitánovi nášho mužstva Róbertovi Chren-
kovi na  najvýznamnejšom domácom podujatí uply-
nulého mesiaca (viac o ňom vo vnútri čísla)  
 Foto: Ing. Michal Stanko
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V mesiaci júl 2016 oslávili svoje jubileum títo naši 
spoluobčania:
Ing. Rudolf Žilka Kl. Hradište 178 60 rokov
Anna Krumpálová Klíž 97 60 rokov
Z najstaršej generácie oslávili svoje jubileum títo naši 
spoluobčania:
Pavol Sasko Kl. Hradište 38 83 rokov
Oľga Bujnová Kl. Hradište 159 84 rokov 
Oslávencom srdečne blahoželáme a prajeme im 
predovšetkým pevné zdravie, Božie požehnanie 
a spokojnosť v kruhu svojich najbližších.

Redakcia Nového Clusu
a pracovníci obecného úradu

• • • • •

• • • • •

• • • • •

P O Ď A K O V A N I E
Ďakujeme všetkým príbuzným, priateľom, 
susedom a známym, ktorí sa spolu s nami 
rozlúčili s našim zosnulým

Viliamom Belicom
z Ješkovej Vsi

ktorý nás navždy opustil 
8.júla 2016 vo veku ne-
dožitých 68 rokov.
Zároveň ďakujeme za pre-
javy sústrasti a kvetinové 
dary ktorými ste sa snažili 
zmierniť náš veľký žiaľ.

Manželka, deti, vnúčatá a ostatná smútiaca 
rodina

S P O M I E N K A
Dňa 25. júla sme si pripomenuli 20-te výročie 
od úmrtia špičkového odborníka – lekára, 
učiteľa a vedca,  člena viacerých akademických 
spoločností, zároveň nášho významného 
rodáka ktorému bolo v roku 2009 udelené 
Čestné občianstvo obce in memoriam. 

Niekdajší prednosta I. gynekologicko – pôrod-
níckej kliniky Lekárskej fakulty UK a Fakultnej 
nemocnice v Bratislave
Profesor MUDr. Alojz Sasko, CSc.
sa natrvalo zapísal do našej histórie ako jeden 
z našich najvýznamnejších rodákov. Spolu s je-
ho bratom Pavlom  a jeho rodinou  si na neho 
zaiste spomenú aj viacerí naši občania ktorým 
pomohol a všetci tí, ktorí si vážia rodákov, ktorí 
sa presadili a dosiahli výrazné postavenie nielen 
doma, ale i vo svete. -pm-

VANDALIZMUS
V čase, keď čítate tieto riadky, je už polovica 
prázdnin za nami. Tieto veci sa udiali hneď na sa-
mom začiatku prázdnin, v prvý júlový víkend. 

Oslava voľného času sa skončila zrušením kveti-
náčov pod farským múrom, demolovaním auto-
busovej čakárne a inými „tiežaktivitami“. 

Možno by pomohla kontrola voľnočasových čin-
ností mladistvých potomkov v nočných hodinách 
zo strany rodičov. 

Námestie bolo vybudované rukami generácie, 
ktorá chcela prostredie zveľadiť, skrášliť. Sprá-
vajme sa teda k spoločnému majetku ako doma 
k svojmu. Ak chceme mať krajšie prostredie, aby 
sa nám, domácim, ale aj našim hosťom u nás pá-
čilo, musíme veci okolo nás zlepšovať, pomáhať, 
rozmýšľať nad svojim konaním, nie likvidovať. 

Text a foto: Ing. Tatiana Sasková

Naša - Vaša dedina
V marci sa ohlásili prvýkrát. „Dobrý deň, chceli 
by sme natočiť vo vašej obci reportáž. O pa-
miatkach, histórii, prírode, zaujímavých ľuďoch“. 
Potešila som sa. Veľkonočná výstava, pred nami 
Kvetná nedeľa spojená s vystúpením nášho žen-
ského spevokolu, čo už si viac priať pre prezentá-
ciu obce. No akosi to nevydalo, televízia neprišla. 
Až teraz... V pondelok 11.júla sa ohlásili znovu. 
„Radi by sme prišli natočiť pozoruhodnosti vašej 
obce. Prídeme zajtra, čo najskôr, má byť veľmi 
teplo“... Ráno prišli, už mali natočené zábery pri 
Lázni, cyklistov v Hlbokej ceste. Spoločne sme 
prišli k románskemu kostolíku, k miestu posled-
ného odpočinku spisovateľa Ladislava Ťažkého, 
navštívili sme Vrchhoru, kaplnku sv. Jána Nepo-
muckého, futbalové ihrisko na Hôrke. Pre dvojicu 
redaktorov televízie JOJ bola naša obec príjem-
ným prekvapením. Neobišli skanzen Starý Klíž, 
zastavili sa v Miloslavovej zemi. Všetky priprave-
né zábery sa museli vtesnať do jeden a pol mi-
nútovej snímky v hlavných televíznych správach. 
Reportáž sa stretla s pozitívnymi ohlasmi, takmer 
denne sa ľudia pripomínajú – aj neznámi - páčilo 
sa nám, prídeme navštíviť Veľký Klíž. 

Ing. Tatiana Sasková

Je naozaj chvályhodné, že 
vedenie OZ Tu žijeme veľ-
mi promptne zareagovalo 
na možnosť predstaviť na-
šej verejnosti výstavu, ktorá 
bola vlastne pokračovaním 
podujatia na Sádku (píšeme 
o ňom na inom mieste). Vý-
stava bola obohacujúca, veľ-

mi poučná a pozorného návštevníka veľmi pre-
hľadnou a zrozumiteľnou formou oboznamovala 
so sakrálnymi kultúrnymi pamiatkami 9.-12. sto-
ročia. Cennejšia bolo o to viac, že v tejto naozaj 
reprezentačnej prehliadke, ktorú OZ Tu žijeme 

realizovalo v spolupráci s Trenčianskym osveto-
vým strediskom, mal svoje miesto náš románsky 
kostolík. S konštatovaním, že výstava takéhoto 
druhu u nás ešte nebola, ostro kontrastuje sku-
točnosť, že sa stretla s nezáujmom verejnosti. 
Napriek propagácii formou oznamu v regionál-
nych novinách, oznámením obecným rozhlasom 
a plagátmi sa jej zúčastnilo len 28 návštevníkov. 
Ani horúce letné počasie, ktoré v deň konania 
výstavy, v nedeľu 10. júla u nás bolo, nemôže 
ospravedlniť nevšímavosť a nezáujem, ktorý mo-
hol byť pre organizátorov priam deprimujúci. 

Peter Maťašeje

NEVŠEDNÁ VÝSTAVA 
VEREJNOSŤ NEPRILÁKALA

podozrievala a nesúdila podľa vonkajšieho zdania ale hľadala to, čo je v duši mojich blížnych pekné, 
a prichádzala im na pomoc.

Pomôž mi, aby môj sluch bol milosrdný, aby som bola naklonená potrebám svojich blížnych, aby 
moje uši neboli ľahostajné voči bolesti a stonaniu blížnych.

Pomôž mi, Pane, aby môj jazyk bol milosrdný, aby som nikdy nehovorila hanlivo o blížnych, ale pre 
každého mala slovo útechy a odpustenia.

Pomôž mi, Pane, aby moje ruky boli milosrdné a plné dobrých skutkov, aby som vedela svojim blíž-
nym robiť len dobre, a sama si vyberala ťažšie, namáhavejšie práce.

Pomôž mi, aby moje nohy boli milosrdné, aby som sa vždy ponáhľala pomáhať blížnym, premáhajúc 
svoju vlastnú únavu a ustatosť. Moje pravé odpočinutie je v službe blížnym.

Pomôž mi, Pane, aby moje srdce bolo milosrdné, aby som vedela spolucítiť s každým utrpením svo-
jich blížnych. Nikomu neodmietnem svoje srdce. Budem prebývať úprimne aj s tými, o ktorých viem, 
že zneužijú moju dobrotu, a sama sa ukryjem v najmilosrdnejšom Ježišovom Srdci. O vlastných utr-
peniach budem mlčať. Nech si Tvoje milosrdenstvo odpočinie vo mne, Pane môj.

Sám mi ukážeš, aby som sa cvičila v troch stupňoch milosrdenstva: po prvé: skutok milosrdenstva – 
akéhokoľvek druhu, po druhé: milosrdné slovo – ak nebudem môcť skutkom, tak slovom, tretím je 
modlitba. Ak nebudem môcť milosrdenstvo preukázať skutkom ani slovom, vždy môžem modlitbou. 
Modlitbou dosiahnem aj tam, kam sa nemôžem dostať fyzicky. Ježišu môj, premeň ma v seba, lebo 
Ty všetko môžeš.“

Mons. Anton Kováčik, správca farnosti

POHNÚTKY K MILOSRDENSTVU (Dokončenie zo str. č. 1)



NOVOKŇAZ AJ V NAŠOM FARSKOM KOSTOLE 
Klátova Nová Ves zažila v  sobotu 25.júna veľkú a  neobyčajnú 
slávnosť. Svojim významom sa zapísala do  histórie. Veď táto 
obec už vyše 100 rokov nemala kňaza, ktorý by bol pochádzal 
z tejto obce. Až teraz na primičnej svätej omši vo Farskom kos-
tole Narodenia Panny Márie mohli byť veriaci svedkami a účast-
níkmi slávenia prvej svätej omše novokňaza, ktorý vzišiel z tejto 
obce. Je ním 27 ročný Jozef Hlavina. Ako je už všeobecne zná-
me, jeho korene siahajú aj do klížskej farnosti, keďže jeho mama 
Anna (za slobodna Bencelová) pochádza z Ješkovej Vsi.
Vyrastal spolu so svojimi tromi sestrami v Klátovej Novej Vsi. No 
vždy a rád chodieval navštíviť aj svojich starých rodičov v Ješkovej 
Vsi a ďalších príbuzných. Už v detskom a potom aj študentskom 

veku prejavoval veľkú zbožnosť a hovoril o  tom, že raz sa stane 
kňazom. Nasledovali stredoškolské štúdia na gymnáziu v Partizán-
skom. V tomto období nastal útlm týchto postojov. Po maturite sa 
prihlásil na Katolícku univerzitu do Ružomberku, kde začal študo-
vať náboženstvo a zemepis. Po dvoch rokoch začal opätovne po-
mýšľať na kňazskú službu. Napokon ho Boh povolal a on sa defini-
tívne rozhodol. Teologické štúdia absolvoval v Kňazskom seminári 
sv. Gorazda v Nitre. Tam napokon v sobotu 18. júna 2016 o 10.00 
hod. v Katedrále – bazilike sv. Emeráma prijal Kňazskú vysviacku.
V  Klátovej Novej Vsi sa následne konala už spomínaná primič-
ná svätá omša za účasti rodičov, starých rodičov, ostatnej rodiny, 
starostky obce Ing. Ivety Randziakovej, ktorá v kostole prednies-
la dojímavý príhovor, mnohých kňazov – medzi ktorými bol aj 
vdp. Peter Paliatka, rektorov, pedagógov, bohoslovcov a počet-
ného zástupu veriacich. Novokňaz Jozef Hlavina si osobitne uctil 
aj veriacich z časti obce Janova Ves na Postprimičnej svätej omši 
v Janovej Vsi v nedeľu 26. júna. Tej sa zúčastnil, okrem iných, aj 
starosta obce Ješkova Ves Pavol Greguš.
Osobitným a vzácnym zážitkom pre našich veriacich bol sviatok 
svätých Petra a Pavla v stredu 29.júna keď novokňaz Jozef Hla-
vina odslúžil svätú omšu vo farskom kostole Všetkých svätých 
v  Klížskom Hradišti. Mohlo to byť, a  zaiste bolo posilnenie vo 
viere, radosť, že modlitby boli vypočuté a katolícka cirkev má no-
vého kňaza. Ak má korene v našej farnosti boli a sú tieto pocity, 
táto radosť a posilnenie vo viere ešte silnejšie.
Prvým pôsobiskom kaplána Jozefa Hlavinu sa stalo mesto Trenčín. 
Zaželajme mu veľa síl, zdravia, trpezlivosti, Božej pomoci, aby úlo-
hy, ktoré pred ním stoja, zvládal k spokojnosti svojej, farníkov, kto-
rí budú k nemu prichádzať, cirkevným predstaveným a predovšet-
kým spokojnosti Toho, ktorému sa rozhodol zasvätiť svoj život.

 Peter Maťašeje
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■ Vzácna chvíľa primičnej svätej omše. Jozef Hlavina zdraví svojho 
starého otca, 91–ročného Jozefa Bencela z Ješkovej Vsi.   Foto - /A/

Už po štvrtýkrát sa v neďalekom Rímskokatolíckom kostole Panny Márie 
Kráľovnej anjelov v Klátovej Novej Vsi, časť Sádok, v predvečer sviatku 
sv. Cyrila a Metoda slúžila sv. glagolská omša. Tento večer bol bohatý 
na program, pretože sa v ňom konala aj výstava veľkoformátových re-
produkcií originálnych ilustrácii a sprievodných textov, ktoré približujú 
verejnosti známe i menej známe sakrálne a kultúrne pamiatky z 9.- 
12.storočia spojené s cyrilometodskou misiou a počiatkami kresťanstva 
na našom území. Medzi vyobrazenými lokalitami má svoje významné 
miesto Sádok, neďaleké Krásno, ale i naša obec Veľký Klíž s kostolíkom 
sv. Michala.

Túto putovnú výstavu organizovalo Trenčianske osvetové stredisko 
a združenie Slovacia Incognita pod názvom Misia v kontextoch a súvis-
lostiach. Výstava putovala po vybratých kostolíkoch v Trenčianskom, Tr-
navskom, Žilinskom a Juhomoravskom kraji. Autori sprievodných textov 
boli Igor Zmeták a Jiří Jílík, autorom ilustrácii bol Jozef Vydrnak. 

Hlavným celebrantom sv. omše bol vdp. Mgr. Dušan Dubravický, výpo-
mocný duchovný v Rybanoch a celebrantom bol vdp. otec Frank Belgi-
van, ktorý pôsobí v topoľčianskej nemocnici. Sv. omša sa konala o 21.00 
hod vo vyzdobenom a kahancami a sviečkami vysvietenom kostolíku. 
Jedinečnú atmosféru okrem spevokolu z kostola Všetkých svätých 
v Bojnej pod vedením Mgr. Petra Medeka umocňovali aj zreštaurované 
fresky a v každom zúčastnenom (nechýbali ani návštevníci z Veľkého 
Klíža) zanechala táto sv. omša hlboký zážitok. Počas sv. omše mali veriaci 
možnosť pokloniť sa pred relikviárom sv. Klimenta Ochridského a po sv. 
omši bola ešte prednáška o sv. Klimentovi Ochridskom, žiakovi sv. Cyri-
la a Metoda pri príležitosti 1100 rokov od jeho smrti. Na premietacom 
plátne sme mali možnosť vidieť miesta, na ktorých pôsobil. Prednáška 
bola pre tých, ktorí vydržali až do konca veľmi obohacujúca. Za tento 
duchovný zážitok ďakujeme Mgr. Dušanovi Dúbravickému.

Anna Húdoková

NESKOROROMÁNSKY KOSTOL 
NA VRCHU CHRÍB POOKRIAL

NA VTÁČNIKU PIATI 
PRVOVÝSTUP 
Osobitnou kapitolou nášho turistického oddielu sú 
jednodňové expedičné výstupy na významnejšie vr-

choly nášho širšieho okolia. Sú to akcie, na ktoré nepríde 90, ani 50 ľudí, 
ba nenaplní sa na ne ani autobusový zájazd. Ide – medzi nami – o tzv. 
„výstupy v komornej atmosfére“ úzkej partie ľudí. V pláne na tento rok 
bol Vtáčnik. V sobotu 2.júla sa do mikrobusu v Partizánskom posadilo 
13 turistiek a turistov. Ten nás doviezol do obce Kľak, ktorá sa nachádza 
vo výške 618 metrov. Z tejto, pre nás netradičnej strany, sme vystupovali 
po prvý krát. Počas výstupu sme prišli na kótu Ivanov salaš (930 m), od-
dýchli a občerstvili sa pri Partizánskej chate a spoznávali sme Národnú 
prírodnú rezerváciu Vtáčnik. Po zdolaní vrcholu – 1346 m – prišli na rad 
srdečné blahoželania, pretože až piati členovia výpravy mali na slnkom 
zaliatom Vtáčniku prvovýstup. Zostup sme urobili na opačnú stranu 
smerom na Kamenec p/Vtáčnikom. Spokojní z vydareného dňa sme sa 
už pred sedemnástou hodinou vrátili do svojich domovov.  

 Peter Maťašeje
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História rodiny Bergerovej
V. časť

Nové zmeny a ťažké odchádzanie 
21.novembra 1916 zomrel cisár Fran-
tišek Jozef. Vojna ešte ani zďaleka 
nekončila. Vlády sa ujal Karol I. Ná-
sledný vývoj udalostí sa len ťažko dal 
odhadovať. Nepokojné časy poznačili 
aj zabehnutý život v našom kraji. An-
ton Berger dostal pokyn zrušiť lesnú 
správu v Klížskom Hradišti a vytvo-
riť novú na Hrušove. Tam sa hneď 
budovali nové objekty pre správu. 
V roku 1917 dostal dispozíciu na par-
celáciu a predaj celého majetku ktorý 
spravoval, okrem kaštieľa v Topoľ-
čiankach a obory v lesoch. V rokoch 
1917 – 1920 sa postupne presťaho-
val na Hrušov s celou rodinou. Ťažko 
sa mu odchádzalo. Nerád si zvykal 
na nové prostredie. Dlho ho spre-
vádzali povinnosti parcelácie, pres-
nejšie rozpredaja pôdy, aj na druhej 
strane hôr. Vzdialenosti aj vo vyššom 
veku prekonával v sedle svojho koňa.
Rozpredaj sa na priamy pokyn Anto-
na Bergera prevádzal za minimálnu 
– formálnu cenu. Iniciatívne sa pustil 
do tejto úlohy poznajúc starý zámer 
arcikniežaťa Jozefa Habsburského 
s tým, že si pripravil mapovanie a do-
klady o majetku vo všetkých obciach 
lesnej správy. Sám si rozpracoval 
zásady, čo prepísať obciam, farnos-
tiam a čo a ako prepísať, resp. predať 
občanom – gazdom a za akú cenu. 
To všetko vo vlastnej kompetencií 
a zodpovednosti. Konal podľa týchto 
zásad, radil sa vlastne nemal s kým. 
Citlivú a dôležitú úlohu zvládal, dôle-
žitým momentom bolo jeho sociálne 
cítenie. O tom, že by mal vzniknúť 
nový Československý štát v tých ča-
soch ešte nemohlo byť ani reči. Mo-
narchiu tlačila politická situácia a po-
treba financií na vedenie vojny. Anton 
Berger to predvídal, chápal danú 
situáciu. Uvedomoval si, že sa musí 
ponáhľať, pretože keby sa mu nepo-
darilo veľké majetky, pozemky a lesy 
rozdať, alebo ako spomínal: „Za pár 
halierov dať ľuďom“, možné poštátne-
nie by bolo znamenalo, že ľuďom ne-
zostane nič. Ani dnešný Urbár by ne-
mohol jestvovať. Bola to zaiste veľká 
predvídavosť Antona Bergera. Ten vo 
všetkých obciach svojho pôsobiska 
upresnil a ustanovil tzv. „Školskú sto-
licu“, kde ostal sám členom a miestni 
farári sa stali ich predsedami (trvalý-

mi členmi boli richtári z Klíža a Klíž-
skeho Hradišťa, ďalšími členmi boli 
volení zástupcovia, zväčša roľníci). 
Jeho zámerom bola kontrola s nakla-
daním a rozpredanými majetkami. To 
sa podarilo. Všetko sa hneď dávalo 
do pozemkovej knihy. Tak sa stalo, 
že pozemok so sýpkou a skladom 
odkúpil p. Benko - mlynár z Klíža, ob-
jekt hornej školy so záhradou p. Kristl 
tiež z Klíža, pôvodný byt a poštovňu 
v ktorom býval Ján Massányi odkúpil 
lesník Benko z Drahožickej Huti, nie-
ktoré väčšie celky odkúpili Stumme-
rovci a p. Velcsay z Janovej Vsi, a tiež 
viacerí gazdovia z Klížskeho Hradišťa 
a Klíža.

Na novom pôsobisku
Aj na novom pôsobisku si vybudoval 
dobré meno. Keď sa stali, o pár rokov 
neskôr, Topoľčianky letným sídlom 
prezidenta a reprezentačným lesným 
a poľovníckym hospodárstvom meno-
vali ho za „vrchného myslivca“ obory. 
Ocenili jeho zásluhy za chov kvalitnej 
poľovnej zveriny a za udomácnenie 
muflónov a danielov. V tejto funkciu 
pôsobil ešte dlho, aj ako dôchodca. 
Mal dobré vystupovanie, cudzie jazy-
ky ktoré ovládal využíval v styku so 

zahraničnými hosťami. Vedel ponú-
kať dobré „malotopoľčianske víno“, 
aj si zaspieval a na husličkách zafidli-
koval. Svojim inteligentným humorom 
dokázal baviť aristokratickú spoloč-
nosť. Stával sa čím ďalej tým väčšmi 
priateľom nových pánov z Prahy. No 
v rokoch 1917 – 1918 Anton Berger 
musel správcovské povinnosti vyko-
návať ešte dva roky v Klížskom Hra-
dišti a súčasne aj na Hrušove čo bolo 
pomerne náročné. Tú znásobovala 
parcelácia a predaj pôdy, za ktorý bol 
osobne zodpovedný. Aj jeden z jeho 
synov Pavol mal z fronty ušetrené 
peniaze. Chcel si tiež kúpiť lesné po-
zemky nad Hradišťom. Anton Berger 
s tým nesúhlasil keď hovoril: „Dostal 
som pokyn od svojho pána predávať 
majetky výhradne miestnym obča-
nom – roľníkom - ty si čo?“ Niektoré 
polia, lúky a lesné plochy dostala aj 
naša fara. Od tých čias bola klížska 
farnosť jednou z najbohatších v okre-
se.
Po I. svetovej vojne, po zrušení lesnej 
správy v Klížskom Hradišti a hlavne 
po parcelácií sa režim hospodárenia 
v lesoch uvoľnil natoľko, že sa drevo 
ťažilo len podľa potreby, nezalesňo-
valo sa. Voľné pasenie dobytka sa 
stalo normálnym. Chov kôz rozkvital 
vo všetkých obciach. Majitelia lesov 
z Klíža sa spolčili – tzv. „hôrkari“. Za-
čalo sa vo väčšom množstve páliť 
vápno.

Z rozsiahlej práce Životopis Antona Bergera ktorú napísal Ing. Pavol 
Berger vybral a do novinárskej podoby spracoval Peter Maťašeje

Pokračovanie v budúcom čísle

JE TU ČAS DOVOLENIEK A ODDYCHU
Leto pomaly vrcholí. Rozdáva svoje lúče plným priehrštím. Je tu čas dovoleniek a letných radová-
nok vo vode a prírode. Je to i čas, keď môžeme pre svoje zdravie a životnú pohodu spraviť veľmi 
veľa. More, pláže a letoviská sú zárukou, že získame pocit uvoľnenia a osvieženia nielen fyzického, 
ale i psychického. Vychutnajme si bezstarostné chvíle strávené pri vode či na horách, poleňošme 
si, zrelaxujme. Letná ponuka je takmer neobmedzená a každý si z nej vyberie podľa svojej vôle 
a možností. Mnohí z nás radi vymenia ruch mesta za pokojnú prírodnú scenériu. Máme jedinečné 
prírodné bohatstvá i vzácne pamiatky. Naša vlasť je krásna. 
Do prírody môžeme vyraziť sami, keď v nej hľadáme absolútne ticho, podmienky pre vnútorné 
upokojenie a riešenie rôznych životných situácií, na osvieženie svojej mysle. Výlety s priateľmi 
alebo s rodinou dávajú zasa možnosť veselej a poučnej komunikácie, pozitívne vplývajú na spo-
ločenské vzťahy, odpútavajú od problémov v práci, rodine. Vnášajú do rodinných vzťahov pekné 
chvíle a vzájomne všetkých zbližujú. 
Obľúbeným spestrením výletu do prírody je založenie ohňa a opekanie slaniny, špekáčikov. Tešia 
sa naň najmä deti. Dospelí v ňom vidia nielen romantiku, ale aj pôžitok z chutného voňavého po-
krmu. Opečená slanina s klobásou a cibuľou chutí často oveľa viac, než obľúbený nedeľný obed. 
Veľa prekvapení človek prežíva, keď opúšťa hranice svojho domova. Občas len nechápavo krúti 
hlavou nad rozdielmi života u nás a v dovolenkovej destinácii. Každý výlet je zdrojom poznania 
a každé poznanie zušľachťuje človeka. 
Pocit pravej dovolenky máme vtedy, keď ju prežívame ako čosi neobyčajné oproti tomu, čo je ná-
plňou našich všedných dní. Voľný čas môže byť prostriedkom pre dosiahnutie zdravia, obnovenie 
otužilosti voči rozmarom počasia a celkovo nám zlepší náladu. 
A čo si pribaliť do svojho dovolenkového kufra? Hádam iba radosť, pohodu a nádej, že nám poča-
sie vyjde na sto percent. Anna Kňazeová



TURNAJ O POHÁR 
STAROSTU OBCE SKÝCOV

Dňa 23. júla 2016 sme sa zúčastnili už tradične 
na turnaji v Skýcove. Vďaka kvalitným výkonom 
nášho mužstva sme získali 1. miesto, kedy sme 
vo finále zdolali domáce družstvo FK Skýcov 3 : 0. 
V prvom zápase sme jednoznačne prevýšili muž-
stvo z Loviec 7 : 0. Pri záverečnom vyhodnotení 
boli ocenení aj naši hráči – Adrián Michal ako 
najlepší brankár a Ján Kučera ako najlepší strelec 
turnaja (v rozstrele z pokutových kopov zdolal 
domáceho hráča Magušina).

Výsledky zápasov 

1. zápas FK Skýcov – TJ Družba Choča 5 : 1

2. zápas OŠK Veľký Klíž – ŠK Lovce 7 : 0 (Kučera J. 
3, Bielich M., Dovalovský J., Belianský S., Holák)

Zápas o 3. miesto TJ Družba Choča – ŠK Lovce 1 : 3

Finále FK Skýcov – OŠK Veľký Klíž 0 : 3 (Bielich M., 
Dovalovský J., Belianský S.)  MaS

Už po 25. krát sme sa 17. júla 2016 stretli na ihrisku na Hôrke, kde sa konal turnaj o pohár starostky 
obce Veľký Klíž. V daždivom počasí ostala trofej, tak ako vlani, na domácej pôde. Okrem víťazstva 

v turnaji sme získali aj ocenenie pre najlepšieho brankára turnaja (Adrián Michal) a najtechnickejšie-
ho hráča  (Patrik Bielich). Najlepším strelcom sa stal Marián Dragula z OFK Krásno a ocenenie pre 
najstaršieho hráča získal hráč z FK Tempo Partizánske B. Turnaj bol tradične kvalitne zorganizovaný, 
pre divákov bol pripravený chutný guláš, osúchy, 
občerstvenie a tombola. 

Výsledky zápasov 

1. zápas OŠK Veľký Klíž – OFK Krásno 1 : 0 (Vaňo)

2. zápas  FK Skýcov – FK Tempo Partizánske B  
2 : 2 (5 : 4 p.k.)

Zápas o 3. miesto   OFK Krásno – FK Tempo Parti-
zánske B 4 : 2

Finále  OŠK Veľký Klíž – FK Skýcov 5 : 0  
(Dovalovský J. 2, Bielich P. 2, Kučera J.)

  MaS
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■ Víťazné, domáce mužstvo Veľkého Klíža po skončení turnaja.   
Dolný rad zľava: Milan Vaňo, Tomáš Stanko, Matúš Bielich, Róbert Chrenko, Stanislav Holák, Ján Dovalovský, Richard Hudok, Patrik Bielich, Matej Jurík.  
Horný rad zľava: Juraj Chrenko, Ján Kučera, Ivan Chrenko, Vladimír Maťašeje,   Imrich Bujna, Marek Stanko, Michal Kučera, Michal Dovalovský, Samuel 
Beliansky, Adrián Michal, Milan Valný-zdravotník. Na foto chýba Peter Hlaváček. Foto – Ing. Michal Stanko

■ Predseda OŠK FO V. Klíž Pavol Dobiáš 
odovzdáva Pohár za víťazstvo v turnaji ka-
pitánovi mužstva R. Chrenkovi.  
  Foto: Ing. Michal Stanko

■ V priebehu turnaja bola ocenená trojica 
zaslúžilých futbalových funkcionárov, ktorým 
ceny odovzdal podpredseda OŠK FO Ing. Fran-
tišek Bokor. Na snímke hore s Adolfom Medom, 
na snímke vľavo s Pavlom Tomom a na snímke 
dole s Dušanom Čavojom.   
 Foto: Ing. Michal Stanko

TURNAJ O POHÁR STAROSTKY OBCE VEĽKÝ KLÍŽ



V ÝLET A Ž Z A HR ANICE
Dobrovoľný hasičský zbor v našej obci pripravu-
je každoročne pre svojich členov a ich rodinných 
príslušníkov a priaznivcov zájazd po našej krajine. 
Tento rok sme zašli až za hranice našej vlasti, ale 
vlastne na územie tej bývalej, spoločnej – na Mo-
ravu do historického mesta Kroměříž. Autobus 
bol pristavený v sobotu 9.júla už ráno o šiestej. 
Cesta ubiehala a našej pozornosti neunikli ovo-
cím obsypané stromy v záhradách. Po krátkej za-
stávke na občerstvenie v Starom Hrozenkove nás 
bezpečne priviezol krátko pred desiatou do cieľa. 
Prešli sme z parkoviska cez námestie k Arcibis-
kupskému zámku, kam smerovali aj svadobčania 
s nevestou a ženíchom. Absolvovali sme prehliad-
ku so sprievodkyňou, ktorá zasvätene rozpráva-
la o vzniku zámku, jeho 
majiteľoch, o ich zvyklos-
tiach. Videli sme tisícky 
kníh v zámockej knižnici, 
množstvo obrazov, por-
trétov, vzácne koberce 
a kryštálové lustre, po-
ľovnícke trofeje a množ-
stvo výzbroje. Vyšliapali 
sme 203 schodov do zá-
mockej veže, aby sme si 
mesto a jeho okolie pre-
zreli z výšky. Nakúpili sme 
pár spomienkových su-
venírov a dostali sme čas 
na individuálnu prehliad-
ku mesta a na obed. Po-
tom nasledovala posled-

ná zastávka prehliadkového okruhu VIA UNESCO 
– Květná zahrada s prehliadkou Rotundy s výkla-
dom. Architektúra záhrady je perfektná a typické 
sú pestré kvetinové výsadby v rôznych ornamen-
tálnych tvaroch, ktorú sme dobre videli z vyhliad-
kovej terasy. Autobusom sme sa previezli k inter-
nátu, kde sme mali zabezpečený nocľah. Predtým 
sme ale vyšli na okraj mesta na večeru takmer 
všetci do jednej reštaurácie, ktorej personál taký 
nápor nezvládol, takže viacerí sme odišli inam. 

V nedeľu po výdatných raňajkách naša cesta vied-
la do Muzea lidové architektury v obci Rymice. Vi-
deli sme typické dedinské usadlosti so slamenou 
strechou. Sprievodkyňa nám opísala činnosť dre-

veného veterného mlyna v záhrade jednej usad-
losti. Toto bolo to správne miesto na spoločnú 
foto. Navštívili sme aj renesančnú tvrz (tvŕdzu), 
v ktorej je expozícia ľudových odevov, ukážky ľu-
dových remesiel, niekoľko kočov, dobové úžitko-
vé predmety.

Naše oči sa po oba dni veru popásli na toľkej krá-
se. Posledným bodom programu bola návšteva 
ZOO Lešná pri Zlíne. Veď zvieratká môžu deti aj 
tí starší. Cesta domov ubiehala a my sme sa te-
šili z pekných zážitkov, ktoré umocnilo aj pekné 
počasie. Čo viac si možno priať? Na záver iba: ďa-
kujeme organizátorom za perfektnú organizáciu 
a pekné zážitky.

Ing. Zuzana Holáková
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    Z V R P Skóre Body
1. TJ OFK Dežerice 30 17 5 8 65:38 56
2. OFK Baník Lehota pod Vtáčnikom 30 16 7 7 58:37 55
3. TJ Slovan Nitrianske Sučany 30 15 6 9 63:42 51
4. ŠK VEGUM Dolné Vestenice 30 13 7 10 49:41 46
5. FC Baník HN Prievidza & Handlová 30 13 7 10 62:45 46
6. TJ Dúbrava Rudnianska Lehota 30 14 3 13 68:66 45
7. FK TJ Skačany 30 13 6 11 60:59 45
8. TJ Baník Sebedražie 30 13 5 12 61:64 44
9. MTJ Nitrianske Pravno 30 13 5 12 48:48 44

10. FK Veľké Bielice 30 11 9 10 61:57 42
11. TJ Tatran Kamenec pod Vtáčnikom 30 10 8 12 58:58 38
12. TJ Priehrada Nitrianske Rudno 30 11 5 14 62:68 38
13. OŠK Chynorany 30 12 2 16 47:54 38
14. TJ Družstevník Opatovce nad Nitrou 30 10 4 16 51:58 34
15. OŠK Veľký Klíž 30 8 5 17 37:75 29
16. TJ Družstevník Dolné Naštice 30 5 8 17 44:84 23

VII.liga- I.trieda dorast PE, BN Z V R P Skóre Body
1. TJ Družstevník Dolné Naštice 20 17 1 2 64:18 52 22
2. OŠK Veľký Klíž 20 10 2 8 50:36 32 2
3. TJ Baník Haláčovce - Otrhánky 20 9 1 10 54:54 28 -2
4. FK 956 52 Podlužany 20 8 1 11 48:67 25 -5
5. TJ Sokol Biskupice 20 7 0 13 55:82 21 -9
6. ŠK Podhoran Krásna Ves 20 6 1 13 50:64 19 -11

TABUĽKA STRELCOV 
1. - 2.  Juraj Chrenko  po 8 gólov
 Ján Kučera
3. - 4.  Martin Šesták  po 5 gólov
 Samuel Beliansky
5.  Milan Vaňo  3 góly
6. - 13.  Erik Matejov, Patrik Bielich,  
 Jakub Bielich, Marek Meluš,  
 Lukáš Kalina, Matúš Kalina,  
 Stanislav Holák a Filip Néč  
 všetci po 1 góle

MaS

 TABUĽKA STRELCOV DORAST 
(50 vstrelených gólov)

1.  Samuel Belianský  24 gólov 
 (z 20 odohral len 14 zápasov) 
 - najlepší strelec súťaže
2.  Matúš Bielich 9 gólov
3.- 4.  Adam Gašparových 
 Samuel Hlavačka 4 góly
5.  Roman Omelka 3 góly
6.- 7.  Samuel Bielich 
 Daniel Žikavský 2 góly
8.- 9.  Dominik Smatana 
 Nicolas Fiksel 1 gól
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